ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE CONSUMIDORES DA COCEL – 20/10/22

Aos 20 dias do mês de outubro de 2022, nas dependências da COCEL, reuniram-se os seguintes membros

do Conselho de Consumidores: Sr. Luiz Antonio Chiquitti (Titular da Classe Industrial); Sr. José Henrique

Torres (Suplente da Classe Industrial); Sr. Hugo Ruthes (Titular da Classe Rural), Sr. Valdir Biernaski

(Suplente da Classe Rural); Sra. Simone Ferreira do Couto (Titular da Classe Poder Público); Sr. Antonio de

Andrade (Titular da Classe Comercial), Sr. Marcelo Miguel Brolhani (Suplente da Classe Comercial); Sr. José

Maria Mendes Soares (Titular da Classe Residencial); Sra. Priscila Mezzadri Bassani (Titular representante

do Procon), Sra. Paola Cozzolino (Suplente representante do Procon) e Sra. Bárbara Lunardon (Secretária

Executiva Titular).

O Sr. Ruthes iniciou a reunião apresentando a versão final do Plano de Atividades e Metas – PAM 2023,

que foi aprovada por todos os presentes e deverá ser encaminhado à ANEEL e à diretoria da Cocel pelas

secretárias.

Em seguida, foi realizado treinamento sobre o tema “Reclamações e danos elétricos” – com apresentação

da secretária. Foram informados os principais pontos da regulamentação ANEEL sobre registros de

reclamações em geral e reclamações por danos elétricos, enfatizando prazos, motivos de indeferimento e

as mudanças apresentadas pela Resolução ANEEL nº 1000/2021.

O Sr. Chiquitti solicitou dados referentes aos valores arrecadados por meio da COSIP (Contribuição para

custeio da iluminação pública) e valores gastos com a iluminação pública no município no período

compreendido entre 01/01/22 e 30/09/2022. Todos os presentes concordaram com o envio desta

solicitação ao Prefeito Municipal e o documento deverá ser providenciado pelas secretárias.

O Sr. Biernaski solicitou informações sobre a possibilidade de execução do Programa “Paraná Trifásico” em

Campo Largo e se há alguma obra programada para a região da Fazendinha/ Figueiredo. A secretária

esclareceu que o “Paraná Trifásico” se trata de programa realizado pela Copel, por isso não contempla

Campo Largo e que apenas o interior mais distante do município (área localizada adiante da região de

Bateias) não conta com rede trifásica no tronco principal. A secretária esclareceu ainda qual o

procedimento para solicitação de reforço e/ou ampliação de rede, ressaltando que o primeiro passo é

verificar com o eletricista particular qual a real necessidade de aumento de demanda, qual o

dimensionamento da carga. Sobre a realização de obras na região da Fazendinha/ Figueiredo, será

verificado pelas secretárias com a equipe da Divisão de Distribuição da Companhia, que será convidada a

participar da próxima reunião apresentando informações sobre o processo de solicitação de obras.

Por fim, foi confirmada a participação do Sr. Soares, Sra. Couto e Sra. Lunardon no Encontro dos Conselhos

de Consumidores da Região Centro-Oeste (a ser realizado em Campo Grande – MS, nos dias 27, 28 e

29/10/22) e do Sr. Ruthes, Sra. Couto, Sra. Cozzolino e Sra. Lunardon no Encontro Nacional dos Conselhos

de Consumidores (a ser realizado em Recife – PE, em 07 e 08/11/22). Os membros deverão apresentar

relatório de atividades após os eventos.

Não havendo mais assuntos a tratar, a reunião foi encerrada e lavrada a presente ata, a qual vai assinada

por todos os presentes.

Presidente: Hugo Ruthes

Membros: Luiz Antonio Chiquitti

José Henrique Torres Xavier

Valdir Biernaski

Simone Ferreira do Couto

Antonio de Andrade

Marcelo Miguel Brolhani

José Maria Mendes Soares

Priscila Mezzadri Bassani

Paola Cozzolino

Secretária executiva: Bárbara Lunardon